

**Zweite Verordnung  
des Sächsischen Staatsministeriums  
für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft  
zur Änderung der Zuständigkeitsverordnung  
Landwirtschaft/Forsten/Gentechnik**

**Vom 21. Dezember 2020**

Auf Grund des § 16 Absatz 1 Satz 2 Nummer 1 des [Sächsischen Verwaltungsorganisationsgesetzes](#) vom 25. November 2003 (SächsGVBl. S. 899) verordnet das Staatsministerium für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft:

**Artikel 1**

**Änderung der Zuständigkeitsverordnung Landwirtschaft/Forsten/Gentechnik**

Die [Zuständigkeitsverordnung Landwirtschaft/Forsten/Gentechnik](#) vom 8. August 2013 (SächsGVBl. S. 757), die durch die Verordnung vom 9. August 2016 (SächsGVBl. S. 338) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden nach den Wörtern „Staatsministeriums für“ die Wörter „Energie, Klimaschutz,“ eingefügt.
2. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 Satz 1 werden nach den Wörtern „Staatsministeriums für“ die Wörter „Energie, Klimaschutz,“ eingefügt.
  - b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:
    - aa) Im Satzteil vor Nummer 1 werden die Wörter „Rahmen des Absatzes 1“ durch die Wörter „Geschäftsbereich des Staatsministeriums für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft“ und die Wörter „17. Dezember 2014 (SächsGVBl. S. 686), enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 16. Dezember 2015 (SächsABl. SDR. S. S 342)“ durch die Wörter „13. Februar 2020 (SächsGVBl. S. 40)“ ersetzt.
    - bb) In Nummer 4 werden die Wörter „des Acker- und Pflanzenbaus“ durch die Wörter „der landwirtschaftlichen und gärtnerischen Erzeugung“ ersetzt.
    - cc) In Nummer 10 werden nach dem Wort „Hauswirtschaft“ die Wörter „sowie des Gartenbaus“ eingefügt
    - dd) In Nummer 12 werden nach dem Wort „Landwirtschaft“ die Wörter „und des Gartenbaus“ angefügt.
  - c) Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

„(4) Das Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie ist die zuständige Behörde im Sinne des Artikels 37 Absatz 1 Buchstabe a der Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. November 2012 über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und Lebensmittel (ABl. L 343 vom 14.12.2012, S. 1), die durch die Verordnung (EU) 2017/625 (ABl. L 95 vom 7.4.2017, S. 1, L 137 vom 24.5.2017, S. 40, L 322 vom 18.12.2018, S. 85) geändert worden ist, sowie des Artikels 38 Absatz 2 Buchstabe a und des Artikels 39 Absatz 2 der Verordnung (EU) 2019/787 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. April 2019 über die Begriffsbestimmung, Bezeichnung, Aufmachung und Kennzeichnung von Spirituosen, die Verwendung der Bezeichnungen von Spirituosen bei der Aufmachung und Kennzeichnung von anderen Lebensmitteln, den Schutz geografischer Angaben für Spirituosen und die Verwendung von Ethylalkohol und Destillaten landwirtschaftlichen Ursprungs in alkoholischen Getränken sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 110/2008 (ABl. L 130 vom 17.5.2019, S. 1, L 316I vom 6.12.2019, S. 3).“
3. § 2 wird wie folgt geändert:
  - a) In der Überschrift und im Satzteil vor Nummer 1 werden nach den Wörtern „Staatsministeriums für“ die Wörter „Energie, Klimaschutz,“ eingefügt.
  - b) In Nummer 2 werden die Wörter „Artikel 367 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474)“ durch die Wörter „Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Oktober 2016 (BGBl. I S. 2231)“ ersetzt.
  - c) In Nummer 4 werden die Wörter „Artikel 2 der Verordnung vom 8. März 2016 (BGBl. I S. 452)“ durch die Wörter „Artikel 108 des Gesetzes vom 20. November 2019 (BGBl. I S. 1626)“ ersetzt.

- d) In Nummer 5 werden die Wörter „(ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549), die durch die Verordnung (EU) Nr. 1310/2013 (ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 865)“ durch die Wörter „(ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549, L 130 vom 19.5.2016, S. 9, L 327 vom 9.12.2017, S. 83), die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/127 (ABl. L 27 vom 31.1.2020, S. 1)“ ersetzt.
- e) Der Nummer 6 werden die Wörter „die zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2017/723 (ABl. L 107 vom 25.4.2017, S. 1) geändert worden ist,“ angefügt.
- f) In Nummer 7 werden die Wörter „(ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69), die durch die Durchführungsverordnung (EU) 2015/2333 (ABl. L 329 vom 15.12.2015, S. 1)“ durch die Wörter „(ABl. L 227 vom 31.7.2014, S. 69, L 014 vom 18.1.2017, S. 18), die zuletzt durch die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1009 vom 10. Juli 2020, ABl. L 224 vom 13.7.2020, S. 1)“ ersetzt.
- g) In Nummer 8 werden die Wörter „durch Artikel 5 des Gesetzes vom 2. Dezember 2014 (BGBl. I S. 1928)“ durch die Wörter „zuletzt durch Artikel 283 der Verordnung vom 19. Juni 2020 (BGBl. I S. 1328)“ ersetzt.
- h) In Nummer 9 wird die Angabe „10. Juli 2015 (BAnz. AT 13.07.2015 V1)“ durch die Angabe „22. September 2020 (BAnz. AT 24.09.2020 V1)“ ersetzt.
- i) In Nummer 10 werden die Wörter „Artikel 1 der Verordnung vom 8. März 2016 (BGBl. I S. 452)“ durch die Wörter „Artikel 2 der Verordnung vom 22. Februar 2019 (BGBl. I S. 170)“ ersetzt.
- j) Nummer 12 wird wie folgt gefasst:  
„12. des § 6 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 und Absatz 3, des § 10 Absatz 3 und des § 21 Absatz 6 des Tierzuchtgesetzes vom 18. Januar 2019 (BGBl. I S. 18),“.
- k) In Nummer 14 werden die Wörter „10 der Schulmilch-Durchführungsverordnung vom 21. Mai 2015 (BGBl. I S. 827)“ durch die Wörter „5 des Landwirtschaftserzeugnisse-Schulprogrammgesetzes vom 13. Dezember 2016 (BGBl. I S. 2858), das durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Dezember 2020 (BGBl. I S. 2880) geändert worden ist“ ersetzt.
- l) In Nummer 15 werden die Wörter „durch Artikel 4 Absatz 13 des Gesetzes vom 18. Juli 2016 (BGBl. I S. 1666)“ durch die Wörter „zuletzt durch Artikel 95 der Verordnung vom 19. Juni 2020 (BGBl. I S. 1328)“ ersetzt und nach dem Wort „Landwirtschaft“ werden die Wörter „und des Gartenbaus“ eingefügt.
- m) In Nummer 16 werden nach dem Wort „Landwirtschaft“ die Wörter „und des Gartenbaus“ eingefügt.

## **Artikel 2 Inkrafttreten**

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Dresden, den 21. Dezember 2020

Der Staatsminister für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft  
Wolfram Günther